The Curia Regis Rolls record that Senana, as Gruffudd's wife (*Sauan uxor Griffini filii Lewelini*), appeared in person at the king's court at Westminster in May 1241 appealing for aid in obtaining Gruffudd's release from Welsh prison.<sup>180</sup> Senana argued that her husband was unjustly detained and should be treated as a tenant of the crown. She declared that Gruffudd was willing to prove his faith by

<sup>174</sup> Smith, *Llywelyn ap Gruffudd*, pp. 12-14, 28-9, 31-4, 48-9, 76; Williams, 'Succession to Gwynedd'.

<sup>175</sup> *BS*, pp. 222-3; *BT, Pen20*, pp. 182-3; *BT, Pen20Tr*, pp. 98; *BT, RBH*, p. 220-1.

<sup>176</sup> *BS*, pp. 224-5; *BT, Pen20*, pp. 187-8; *BT, Pen20Tr*, pp. 99-100; *BT, RBH*, pp. 224-7. T. F. Tout, 'Gruffudd ap Llywelyn (d. 1244)', rev. A.D. Carr, *Oxford Dictionary of National Biography* (online, 2004), <<http://www.oxforddnb.com/view/article/11696>>, accessed July 2013.

<sup>177</sup> *BS*, pp. 230-1; *BT, Pen20*, p. 194; *BT, Pen20Tr*, p. 100; *BT, RBH*, pp. 232-3.

<sup>178</sup> Tout, 'Gruffudd ap Llywelyn'; Williams, 'Succession to Gwynedd'.

<sup>179</sup> *BS*, pp. 232-3; *BT, Pen20*, p. 197; *BT, Pen20Tr*, pp. 104-05; *BT, RBH*, pp. 234-5.

<sup>180</sup> *Sauan uxor Griffini filii Lewelini venit apud Westmonasterium coram rege a die Pasce in quinque septimanas et peccit quod dominus rex deliberare faceret predictum Griffinum virum suum, qui homo domini regis et fidelis esse debet et quem David filius Lewelini frater ejus injuste cepit et captum in prisona sua detinet contra justiciam, desicut idem Griffinus paratus est per se et per bonos obsides quos inveniet domino regit ad faciendum domino regi quicquid ei facere debet sicut homo secus et libenter stabit recto in curia domini regis omnibus que versus eum loqui voluerit et bonam securitatem inveniet per obsides et alio modo, secundum quod dominus rex providerit, quod pax domini regis non sit per ipsum perturbata set quod in omnibus melius conservetur et manutenatum sicut per hominem domini regis, qui esse debet, ut dicitur. Curia Regis Rolls, (London, 1923 - ), xvi, no. 1595. *Sauan* may be a mistranscription of *Sanan*.*

way of hostages and freely answering any claims made against him in the king's own court. As proof of his loyalty to the crown and promise to keep peace, pledges of surety were offered. Perhaps by coincidence, representatives for Dafydd, Einion Fychan (*Aynnanus Wokehem*) and others, happened to be in court on the same day.<sup>181</sup> They declared that after hearing the Lady Senana's (*domina*) claims, they were to take Gruffudd's case to Dafydd and appeal for justice.<sup>182</sup>